
                                                                                                                         CAMPO GRANDE (RN), SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2020. 

     JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE 
Página 1                                                     * ANO XI * NÚMERO 757 * R$ 2,00 

 

 

  

PREFEITO: MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS 
 

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES 

Seção 02 do Jornal Oficial de Campo Grande - Caderno de Licitações 

PODER EXECUTIVO 

 

 

AVISOS 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 092/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N.º PP 003/2019 

 

AVISO DE ADIAMENTO 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/RN, por intermédio do 

Pregoeiro, COMUNICA aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL sob 

Nº 003/2019, tipo Menor preço Por item, destinado a “Contratação de empresa 
especializada para a qualificação de gestores da Secretária de Educação, como 

também para Gestores Escolares, Profissionais da Educação, membros dos 

fóruns de educação e diversidade e técnico racial e as lideranças indígenas para 
implementação das referidas diretrizes além da implementação das DCNS para 

educação das relações e técnicos raciais e para o ensino de história e cultura 
afro-brasileira, africana e indígena”, datado do dia, 23 de Janeiro de 2020, será 

adiado para o dia 27 de Janeiro de 2020, por razões técnicos administrativas. O 

Novo Edital e demais informações estarão à disposição dos interessados no site: 
www.campogrande.rn.gov.br. 

 

Campo Grande - RN, 20 de janeiro de 2020. 
 

Antonio Tadeu de Oliveira Lopes  
Pregoeiro 

 

INEXIGIBILIDADES & DISPENSAS DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2020 

INEXIGIBILIDADE Nº INEX. 004/2020 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

O Presidente da Comissão de licitação do Município de CAMPO GRANDE, 

através da(o) Prefeitura Municipal de Campo Grande, em cumprimento da 
ratificação procedida pelo(a) Gestor(a) da(o) Prefeitura Municipal de Campo 

Grande, faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO a seguir: 
 

OBJETO......,.................: Inscrição de 03 (três) servidores no curso de Pregão 

Eletrônico que será realizado nos dias 23 e 24 de janeiro em Mossoró/RN. 
 

FAVORECIDO..............: CEPLAME CENTRO ESPECIALIZADO EM 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRACAO MUNICIPAL E EMPRESARIAL 
LTDA - CNPJ: 27.073.834/0001-83, com o valor total de R$ 2.210,00 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL....: Art. 25, inc. II da Lei 8.666/93 da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. 

 

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratificada pelo(a) Sr.(a) MANOEL FERNANDES DE 

GOIS VERAS, na qualidade de ordenador(a) de despesas. 

 
CAMPO GRANDE/RN, 20 de janeiro de 2020 

 

 AFLÂNIO LAMARCK LOPES DE LACERDA  

Comissão Permanente de Licitação 

Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20200011        
ORIGEM.....................: Inexigibilidade Nº Inex. 004/2020 

CONTRATANTE........: Prefeitura Municipal de Campo Grande 

CONTRATADA(O).....: CEPLAME CENTRO ESPECIALIZADO EM 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRACAO MUNICIPAL E EMPRESARIAL 

LTDA 

OBJETO......................: Inscrição de 03 (três) servidores no curso de Pregão 
Eletrônico que será realizado nos dias 23 e 24 de janeiro em Mossoró/RN. 

VALOR TOTAL................: R$ 2.210,00 (dois mil e duzentos e dez reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: 2 - Prefeitura Municipal de Campo 
Grande 

2000 - Poder Executivo 2003 - Sec. Mun. da Adm. e Recursos Humanos 

4 – Administração 122 - Administração Geral 5 - Programa de Capacitação 
Técnica e Desenvolvimento 

2.6 - Capacitação dos Servidores 76 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

- Pessoa Jurídica 
10010000 - Recursos Ordinários  

VIGÊNCIA...................: 20 de janeiro de 2020 a 31 de dezembro de 2020 

DATA DA ASSINATURA.........: 20 de janeiro de 2020 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2020  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP. 009/2020 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

  A Comissão Permanente de Licitação do Município de 

CAMPO GRANDE, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 

cumprimento à ratificação procedida pela Sra. EDINETE KATIUSCIA 
BEZERRA DE SOUSA, Secretária Municipal de Saúde, faz publicar o extrato 

resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

 

Objeto........................: Locação de imóvel destinado ao funcionamento da sede 

da Vigilância Epidemiológica do município de Campo Grande/RN, no período de 
janeiro a dezembro de 2020. 

 

Contratado.................: ANTONIA MICYLENE VIEIRA - CPF: 037.633.704-
47, com o valor total de R$ 6.000,00; 

 

Fundamento Legal...: Art. 24, inc. X da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

 

  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 
Comissão Permanente de Licitação e ratificado pela  Sra. EDINETE 

KATIUSCIA BEZERRA DE SOUSA, Secretária Municipal de Saúde. 

 
 CAMPO GRANDE - RN, 13 de janeiro de 2020. 

 

 AFLÂNIO LAMARCK LOPES DE LACERDA  

Comissão Permanente de Licitação 

Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº...........: 20200009        
ORIGEM.....................: Dispensa por Justificativa  Nº DISP. 009/2020 

CONTRATANTE........: Fundo Municipal de Saúde de Campo Grande 

CONTRATADA(O).....: ANTONIA MICYLENE VIEIRA 
OBJETO......................: Locação de imóvel destinado ao funcionamento da sede 

da Vigilância Epidemiológica do município de Campo Grande/RN, no período de 

janeiro a dezembro de 2020. 
VALOR TOTAL................: R$ 6.000,00 (seis mil reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Campo 

Grande 
3000 - Fundo de Saúde 3001 - Sec. Mun. da Saúde 10 – Saúde 305 - Vigilância 

Epidemiológica 37 - Programa de Manutenção do SUS 

1.55 - Manutenção do Controle de Endemias – ECD 762 - 3.3.90.36.00 - Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física 12110000 - Receita de Imp. e de Transf. de 

Impostos - Saúde  

VIGÊNCIA...................: 13 de janeiro de 2020 a 31 de dezembro de 2020 
DATA DA ASSINATURA.........: 13 de janeiro de 2020 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2020  



2 
 

 

  

JORNAL OFICIAL 
DE CAMPO GRANDE  JOCG 

SEÇÃO 02 - CADERNO DE LICITAÇÕES 
CAMPO GRANDE (RN), SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2020. 

* ANO XI * NÚMERO 757 * 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP. 010/2020 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de CAMPO GRANDE, 

através da Prefeitura Municipal de Campo Grande, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo(a) Sr(a). MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, Prefeito, 
faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

 

Objeto........................: Aquisição de bebedouro tipo coluna para atender as 
necessidades dos funcionários da sede da prefeitura municipal de Campo Grande-

RN.; 

 
Contratado.................: BORGES ELETROMOVEIS LTDA - CNPJ: 

02.171.385/0001-85, com o valor total de R$ 540,00; 

 
Fundamento Legal...: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. 

 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão Permanente de 

Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a). MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, 

Prefeito. 
 

 CAMPO GRANDE - RN, 13 de janeiro de 2020. 

 

 AFLÂNIO LAMARCK LOPES DE LACERDA  

Comissão Permanente de Licitação 

Presidente 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº...........: 20200010        

ORIGEM.....................: Dispensa por Justificativa Nº DISP. 010/2020 

CONTRATANTE........: Prefeitura Municipal de Campo Grande 
CONTRATADA(O).....: BORGES ELETROMOVEIS LTDA 

OBJETO......................: Aquisição de bebedouro tipo coluna para atender as 

necessidades dos funcionários da sede da prefeitura municipal de Campo Grande-
RN. 

VALOR TOTAL................: R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: 2 - Prefeitura Municipal de Campo 
Grande 

2000 - Poder Executivo 2001 - Gabinete do Prefeito 

4 – Administração 122 - Administração Geral 2 - Programa de Modernização do 
Gabinete Cívil 

1.3 - Aquisição de Equipamentos e/ou Hardware em Geral 14 - 4.4.90.52.00 - 

Equipamentos e Material Permanente 
10010000 - Recursos Ordinários  

VIGÊNCIA...................: 13 de janeiro de 2020 a 31 de dezembro de 2020 

DATA DA ASSINATURA.........: 13 de janeiro de 2020 
 

APOSTILAMENTOS 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2019 

 
EXTRATO DE 4º TERMO DE APOSTILAMENTO 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Campo Grande, representado por 
MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS. 

CONTRATADA: COMPANHIA ENERGETICA DO RIO GRANDE DO 

NORTE COSERN (08.324.196/0001-81). 
OBJETO: Primeiro Termo de Apostilamento 002/2019, sob a Dispensa de 

Licitação Nº 011/2019, para Prestação do Serviço de Fornecimento de Energia 

Elétrica destinado a manutenção das secretarias, sede da prefeitura municipal, 
praças, cemitério, escolas, unidades de saúde e iluminação pública deste 

município de Campo Grande/RN durante o exercício de 2019, tendo em vista a 

necessidade de acréscimo de valor, sendo assim o processo passa de 534.500,00 
(quinhentos e trinta e quatro mil e quinhentos reais) para 534.700,00 (quinhentos 

e trinta e quatro mil e setecentos reais)  por motivo que a quantidade solicitada no 

início do ano não foi suficiente para supri a necessidade prevista para esse 
exercício. 

As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta de dotação 

orçamentária: 298 - 2 . 2008 . 20 . 122 . 29 . 2.42 . 0 . 339039 Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica. 

DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2019. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 

  

JORNAL OFICIAL 
DE CAMPO GRANDE  JOCG 

SEÇÃO 02 - CADERNO DE LICITAÇÕES 
CAMPO GRANDE (RN), SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2020. 

* ANO XI * NÚMERO 757 * 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE É UMA PUBLICAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE, INSTITUIDO PELA LEI N.º 128/2009. 

MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS 

PREFEITO 
 

ALZAY FERNANDES PIMENTA 

VICE-PREFEITO 
 

AGNY PRAXEDES DE MEDEIROS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ENDEREÇO: 

Rua Antonio Veras, 065 – Centro – Campo Grande/RN, CEP: 59.680-000, Fone: (84) 3362-2900 

Home: www.campogrande.rn.gov.br   -   E-mail: licitacoes.campograndern@gmail.com 
 

 
COMISSÃO DO JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE 
 

DIRETOR GERAL 

ALZAY FERNANDES PIMENTA 

 

DIAGRAMAÇÃO (SEÇÃO 02 - CADERNO DE LICITAÇÕES) 

AFLÂNIO LAMARCK LOPES DE LACERDA 

ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES 

 


